Páginà:1 I 2

TOMADA DE PREçOS

112023

CEP: 89970-000 CNPJ: 80.643.11710001-22 Telefone: (49) 3653-013ã
No Processo: 512023

DataProcesso: 0210112023

ATA DE RECEBTMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇAO 112023

Reuniram-se no dia 2510112023 as 08:00, no(a) l-tOSPlTAl' MUNICIPAL AhICHIETENSE, os Membros da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL,
coM FoRNECTMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OtsRA NECESSÁRIA, PARA AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA FASE
tv (4a ETAPA) DO HOSP|TAL MUNtCtpAL ANCHTETENSE/UPA, LOCALTZADO NA RUA GUILHERME WILDNER, No 879,
CEi{TRO DO MUNICíPIO DE ANCHIETA/SC. PAGOS COM RECURSOS ORDINARIOS - 15% SAUDE, RECURSOS DA
CESSÃO ONEROSA SUPERÁVIT, OPERAÇÃO DE CREDTTO FtNtSA - CONTRATO No 0612817-33 E

TRANSFERÊruCNS ESPECIAIS DO ESTADO SUPERAVIT EMENDAS NUMEROS 007712021, 076312021,'018912021,
07 95t2021, 2029 12021, 043612021

a Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

METTAL OESTE CONSTRUCOES LTDA

W. PIROCA ENGENHARIA & CONSTRUÇÔES LTDA

30.314.26210001-91

32.046.97310001-58

lnicialmente procedeu-se a Ieitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Trata-se de licitação na modalidade Tomada de Preços no OO1l2O23- Processo Licitatório no OO5I2O23, que tem por objeto a
Contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia, em regime de empreitada §lobal, com
fornecimento de materiais e mão de obra necessária, para Ampliaçáo e Adequação da Fase lV (4&ordf; Etapa) do Hospital
Municipal Anchietense/UPA, localizado na Rua Guilherrne Wildner, no 879, Centro do Município de Anchieta/SC. Pagos com
Recursos Ordinários &ndash; 15% Saúde, Recursos da Cessão Onerosa &ndash; Superávit, Operação de Credito FINISA-
Contrato n&deg; 0612817.33 e Transferências Especiais do Estado Superávit Emendas números 007712021,.076312021,
018912021, 079512021 , 202912021, 043612021.Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 08:00 horas
na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Anchieta/SC, reuniram-sê os membros da Comissão Permanente, nomeados
pelo Decreto Municipal no 29412022, sendo: Presidente a Sra. Glaciana Crestani, os membros, Srs. Othar Rostirolla e Edson
Luiz Buratti, para análise das documentações do objeto acima indicado das empresas: W. PIROCA ENGENHARIA &
C9NSTRUÇÔfS lfOn &ndash; EPP e METTAL OESTE CONSTRUÇÕES lfOn - ME, pela comissão de licitação,
er ,rheiro do município Sr. Joáo Everton Ruby, engenheiro responsável pela fiscalizaçáo da obra em questão, Sr. Fábio
Luiz Eckert e Procuradora Municipal, Sra. Carla Roberta Carnette. Após análise das documentações, foram apontados
alguns questionamentos pela empresa W. PIROCA ENGENHARIA & CONSTRUÇÔES LTDA &ndash; EPP referente as
documentações da concorrente, sendo:ltens 6.3.5 e 6.3.6 sobre a Declaração expressa dando Concordância a todas as
condiçÕes da licitação e declaração de empresa preponente, sendo que foi questionado que não estão endereçadas ao
Licitante em conformidade com os anexos do Edital.ltem O.5.í sobre a Apresentação do Balango Paitrimonial e
demonstrações contábeis que estão apresentadas de forma incompleta, faltando DLPA, DMPL e a DFC. Diante do ocorrido,
a Presidente da Comissão e Membros da Comissão, Contador e Jurídico realizaram diligência a fim de apurar e sanar as
dúvidas apontadas. A comissão Permanente de Licitaçâo concluiu por habilitar as duas empresas participantes do certame.A
empresa W. PIROCA ENGENHARIA & CONSTRUÇÔES LTDA &ndash; EPP manifestou intenção de apresentar recursos
em relação à decisâo da Comissão, sendo concedido cinco dias úteis a contar da lavratura da Ata para apresentação,
conforme previsto no Art. 109 da Lei 8.666/93.Dêcorridos os prazos formais e legais será remarcada a data para nova
sessão de Abertura das Propostas e comunicado às empresas.Nada tendo mais a tratar, segue ata assinada por mim
Glaciana Crestani, membros da comissão, Procuradora Municipal e engenheiros presentes acima citados.

mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

OTHAR ROSTIROLTA
MEMBRO

GLACIANA CRESTANI
PRESIDEhITE

C

ESTADO DE SANTA GATARINA

HOSPITAL MUNICIPAL ANCHIETENSE 1,.,
I l. i.r lir_,.

MEIVIBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EDSON LUIZ BURATTI
],'" ,, ,1

9 7,

WILLIAM PIROCA

(W. PIROCA ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA)

JHA,M MICHEL GOSCH

(METTAL OESTE CONSTRUCOEs LTDA)

' (úo

^

flK
I